Chr.

Christi, statim descendit ad Herodem, admirantem miracula Christi, & credentem, Johannem surrexisse: quam historiam etiam tradit *Matthæus* c. XIV. 1. s. Unde perspicuum est, omnia illa, quæ intercedunt in Matthæo à c. XI. usque ad c. XIV. esse particularem Historiam, à reliquis Evangelistis prætermissam, adeoque inter *Luc.* IX. 6. 7. interponendam.

§. 3. Ita *Matthæus* c. XIV. 14. s. memorat, Christum saturasse 5000 homines quinque panibus & duobus piscibus; cuius historiæ mentionem quoque facit *Lucas*, c. IX. 12. s. eidemque subjungit historiam, de confessione Petri, sine ulla temporis annotatione: verum in *Matthæo* expresse indicatur, quid Christus post hanc saturationem egerit, consentientibus *Marcus* c. VI. 45, usque ad c. VIII. 26. & *Johanne* c. VI. 15. s. Confer Dn. *Lamberg.* in *Harmon. Ev.* p. 6. Plura exempla legenti ultro occurrent.

## XI.

*Unus Evangelista explicat alterum.*

Prob.

I.

Ita si quæras, quænam *Matth.* IX. 1. Christi fuerit civitas? *Marcus* expresse Caper-naum appellat: ibi enim Christus communiter habitare consuevit. Et *Matth.* IV. 13.

Dd 4

difer-

disertis verbis afferitur, Christum, relicto Nazareth, venisse in Capernaum, ibique habitasse. Conf c. XVII. 24. ubi Capernaumi à Christo, velut civi, tributum exigitur.

2. Ita si quæratur: Utrum verbum *βιάζεται*, quod mediæ formæ est, Matth. XI. 12. sensu activo, an passivo accipiendum ostendit Lucas. XVI. 16. activo sensu esse sumendum, ubi redit: *Quivis eis dūtην βιάζεται, in illud regnum cœlorum*) vi perrumpit. Alia est regni celestis *βία*, quæ præcedit, alia τῶν *βιασῶν*, quæ sequitur. Regnum enim hoc per verbum & spiritum vim suam in cordibus hominum exserit, Act. XXVI. 18. cuius consequens est, quod *βιασαὶ ἀρπάζονται*. Erudite observavit Morus, ad publicanos potissimum respici. *Matthæum ipsum, Zachæum* aliosque, qui cum antea *βιασαὶ*, ut ipsorum propria fuerit non modo *βία*, sed etiam *ἀρπάζονται*, jam alio sensu *βιασαὶ* dici, rapaces regnorum. confer Luc. VII. 29. Matth. XXI. 31. Corn. Adami in *Observatt. Theol. Philol.* c. V. Alias B. Dorscheus notat, verbum *βιάζεται* h. l. in bonam partem usurpari, pro fervido, & nullum repagulum, retinaculum nullum paciente fidei justificantis conatu, arripientis magna fiducia regnum cœlorum, offerentis & quasi obtrudentis se concitatione quadam spiritus ipsi regno cœlorum, quod olim à Judæis læreditate quasi quadam possessum, nunc à gentibus etiam arripitur. *Pentadec.* pag. 257.

3. Sic

3. Sic Matth. XI. 19. quæritur: Num verbum ἐδικαιώθη in meliorem, an vero dete-  
riorem partem, sumendum sit? Sed quæstio  
deciditur ex Luc. VII. 29. 35. Ubi ἐδικαιώθη  
respondet voci præcedenti ἐδικαιώσαν, &  
verbum contrarium ἀλεῖται v. 30. ponitur.  
Sensus: Et (tamen) justificata (justa agnita &  
inventa) est Sapientia (illa cœlestis & substan-  
tialis, Filius DEI) à filiis ipsius, (morigeris,  
& ordinationi divinæ se submittentibus.) Ut  
adeo hic instituatur αὐτοῖς inter Phariseos,  
reprehendentes Christum ab una, & omnes  
eos, qui absolvunt celebrantque Christum,  
ab altera parte. Vid. pluribus B. Job. Tarnov.  
Exerc. Theol. p. m. 465. f. B. Calov. Bibl. Ill. ad  
h. l. fol. 279. B. Stolberg. in pecul. Dissert. quæ  
Tractatui ejus de Solacismis subjuncta est, p.  
343. seqq.

4. Sic Matth. III. 16. videtur ambiguum,  
quisnam viderit Spiritum Sanctum descen-  
dere, Jesusne, an Iohannes? item super  
quem descenderit? Quidam enim codices  
habent relative, ἐπ' αὐτὸν, nonnulli recipro-  
ce, εἰφ' αὐτὸν, legunt. Sed lectio relativa in  
nostris Codicibus est communior & omni-  
no vera, eademque in primis probatur ex  
collatione Joh. I. 32. qui locus est velut Exe-  
gesis loci apud Matthæum; ubi Baptista ait:  
*Vidi Spiritum descendente velut columbam de cælo,*  
*¶ mansit super illum.*

D d s

s Sic

5. Sic Marc. X. 11. ait Salvator: *Quicunque dimiserit uxorem suam, & duxerit aliam, mæcatur super illa.* Ne vero id simpliciter accipiatur, apud Matthæum additur exceptio, *nisi propter fornicationem,* c. XIX. 9.

6. Similiter Matth. XIX. 23, verba optimi Salvatoris sunt. *Dico vobis, quod difficultas dives intret in regnum cœlorum.* Cave autem, id de quovis divite intellexeris: ideo apud Marcum, c. X. 24. explicatur, per eos, qui confidunt in opibus suis. *Nota* hic obiter, per divinam omnipotentiam posse fieri, ut corpus in multo minori spatio existat. *Camelum per foramen acus transire,* Matth. XIX. 24. adhuc facilius est, quam divitem salvare; quod tamen possibile apud DEum esse, ex v. 26. apparet.

7. Ità quæritur, quid per *abominationem dissolutionis,* Matth. XXIV. 15. intelligatur. Variæ hic dantur Interpretum sententia, quarum undecim collegit B. Gerhard. Harm. Eu. c. CLX. Sed optimam explicationem dat Christus ipse apud alium Evangelistam, quod exercitum Romanorum intelligat, Luc. XXI. 20. Hic enim ex Idololatri� constans, *ἀνγελος* Judæis erat, bellicam *ἐρήμωσιν* inferens.

8. Nec minus disceptant inter se Interpretes, quid Matth. XXIV. 30. per *signum Filii hominis*, in extremo die apparitum, innuantur? Sed res difficultate caret, quia Marcus, c. XIII. 26, & Lucas c. XXI. 27. de ipso Filio homi-

hominis explicant. Ita enim status regimini-  
nis s̄æpe ponitur pro appositione. Ut: *signum*  
*Jonæ*, i. e. Jonas, Matth. XII. 39. *signum circum-  
cisionis*, i. e. *circumcisio*, Rom. IV. 12. Simili-  
ter hoc loco, *signum*, quod est Filius hominis

9. De cœtero secundum datam Regulam  
mirum videri posset, quod nec unus Evan-  
gelistarum verba Christi *Testamentaria* ex-  
plicuerit, si illa non secundum literam, sed  
metaphorice intelligenda essent.

Nullus sane melior modus, exponen-  
di unum locum Scripturæ sacræ, quam ad-  
ducere alium ex eadem Scriptura. Et sic,  
quando unus Evangelista alium declarat, illa  
est habenda tanquam verissima expositio,  
falsa autem erit illa, quæ fuerit huic contra-  
ria; ut egregie quidem monet *Did. Stella E-  
narrat*: in *Lucam* c. XXI, fol. 439.

## XII.

*Quo Harmonia Evangelica eo concinnius* insti-  
tuatur, tenendum est, apud Johannem tria  
priora Ministerii Christi paschata nume-  
rari, secundum quæ Historia commo-  
de digeri potest.

### Explicatio.

#### § I.

*Observatione dignum est, quod Johannes*  
aliquot assignet festa Paschatis, ad quæ  
Chri-

Christus Ministerii sui tempore adscenderit, unde supputatio & distributio annorum, a reliquis neglecta, velut ex certis colligi potest fundamentis.

§ 2. Tria enim expresse nominat Paschata, *primum* Joh. II. 13. post miraculum, in nuptiis editum. *Secundum* c. VI. 4. post miraculum quinque panum: *Tertium*, in quo passus est Christus, c. XIII. *Quartum* vero c. V. quamvis *αδιοείσως*, inīnuat.

§ 3. Unde planus & apertus Epilogismus annorum, quibus Christus in ministerio versatus fuit; nimirum à primo paschate, Joh. II. 13. usque ad festum, Joh. V. 1. est *primus* annus. Ab illo vero festo, usque ad Pascha, cuius mentio fit Joh. VI. 4. est *secundus* annus. Inde usque ad Pascha Joh. XIII. 1. in quo crucifixus est Christus, supputatur *tertius* annus. Ratio vero temporis, quod à Baptismo Christi intercessit usque ad *primum* Pascha, supputationem extendit in *quartum* annum, qui tamen non est completus.

§ 4. Quibus quidem ex veris fundamentis constitutis, facile potest colligi ætas Christi à nativitate usque ad passionem, quod trigeminum quartum annum egerit; *erat enim, cum baptizaretur, fere triginta annorum*, Luc. III. 23. vid: erudite atque solide hæc demonstrantem B. Chemnit: *Prolegom. Harm. Ev. c. III.* ex quo tante repetit Christoph. Pelarg. Comm. in Joh. p. 4.

Eur.

Ἐπιστολὴν.

usus Harmoniae Evangelicæ insignis valde atque fructuosus est.

Prob.

I.

Quia ita maledicta Antiscripturariorum feliciter retunduntur, qui Historiam Evangelicam inconcinnam, sibi adversantem, blasphemicalumniantur, uti jam ex veteribus fecerunt *Porphyrius* atque *Celsus*, & hodienum proh dolor! dives hujusmodi Bibliomastigum seges est.

2. Quia plurimum jucunditatis religiosæ habet hæc consideratio, dulcissimi Salvatoris nostri totam vitam & salutaria acta certo aliquo ordine memoria posse complecti, & mente circumferre. Memoriæ certe subsidium non contemnendum est, totam historiam Evangelicam, certo ordine temporum, locorum & rerum gestarum distributam, animo complecti & menti infigere posse, quæ scilicet fuerint cujusque anni peregrinationes, conciones & acta: qua occasione & quo ordine in plerisque consequentia antecedentibus attexantur. Quæ observatio præter jucundum memoriæ subsidium, ad religiosas etiam considerationes & pias meditationes vitæ & officii JESU, incitamenta præbet suavisima. Vid. fusijs B. Chemnit: Proleg: Harm. Ev. e. II.

3. Sigil-

3. Sigillatim, ad veritatem elogii demon-  
strandam , ubi Christus Matth. XI. 23. ait,  
*Capernaum usque ad cœlum clatum fuisse;* mon-  
strat Harmonia Evangelica , Christum unde-  
cim vicibus urbem Capernaum sua præsentiu-  
beasse, doctrina & miraculis suis ita eam in-  
struxisse, ut quasi coelum terreste eam deli-  
gnarit. Unde satis elucet Christi amor &  
inexhaustus ardor in procuranda hominum  
salute.

4. Adeundem modum, si quis ostendere  
vellet, quomodo populus in Galilæa, in te-  
nebris oberrans , viderit lucem magnam  
tempore Christi , deprehendet ex historia  
Christum post temptationem in solitudine,  
Joh. I. 44. usque ad primum Pascha hæfisse in  
Galilæa, Joh. II. 1-12. Posthæc mansit qui-  
dem in Judæa menses octo, sed tamen reli-  
quos quatuor menses in Galilæa exegit, usque  
ad secundum Pascha , Joh. IV. 35. c. V. 1. &  
ab hinc ferme annum cum dimidio in Gali-  
læa versatus est, ut collatio cum Joh. VII. 1.  
innuit.

5. Nec minus ad illustrationem loci Hebr.  
XII. 3. conductit, ex historia Evangelica  
probasse, quoties Christo in Judæa contradic-  
tum fuerit. Saltem, quod Christus dæmo-  
nium habuerit, sex ei vicibus ab adversariis  
exprobratum est.

6. Numerum ægrotorum & laborantium  
quocunque morbo vel infirmitate , Harmo-  
nia

nia Evangelica ordine subministrat. Tres à mortuis suscitati sunt &c. vid. data opera de his omnibus agentem B. Sandhagen: *Introduct.* in Harm. p. m. 54. sqq.

7. Novem vicibus Christum passionem suam prædixisse observes, propter discipulorum incredulitatem, qui segniter adduci potuerunt ad eam credendam.

Quis hinc non videt, diligentiam esse piis dignam, in sacro sancta illa historia de concinno ordine sollicitum esse?

### Sectio V.

## Specimen Theologiae vere Apostolicæ, ex ACTIBUS APOSTOLICIS decerptum.

### Aphor. I.

*Religio Christiana est vera & divina Religio.*

Ἐκθεσις.

### § I.

**N**otum est, quod Veteres suas *Apologias* scripserint, Hinc & Lucas, ἀσφαλῶς scribens, hoc in universum contendit, ut *Apologias* omnes Christianæ Religionis, quæ in primo principio factæ, diligenter & late colligat.

§. 2. Nimis universalis *Lucæ* demonstratio hæc est: Quæ Religio nititur Autore, è mor-

è mortuis redivivo, & ad sedem sive thronum DEI profecto; propagata est autem Collegio, nullo exteriore apparatu ad totius orbis reformationem progresso, impleto vero cœlesti præsidio, quo statim omnibus linguis calluit: Constat visionibus, sapientia plenis, miraculis Divinitatem instantibus, habet mirandam cum antiquissimis Judæorum monumentis consensionem: martyriis confirmata est, divinam vim exhibentibus, lumini naturali non est adversa, præceptis abundat sanctissimis, & vaticiniis gaudet infallibilibus; ea est vera & divina Religio. Talem autem esse Christianam Religionem, probat tota Historia Apostolica. Ergo. Quam quidem postmodum per singula capita more suo ducit B. Dorscheus Comment in Actus Apostolorum hactenus ἀνεδότω.

## II.

*Eadem quoad συστατικὰ in V. & N. T. datu Religio.*

Ἐκθεσις.

## §. I.

Prob. ex Act. XV. 11. Per gratiam Domini nostri, J. C. credimus salvari, quemadmodum & illi. Difficultas mera est in eo, quorū pertineat illud κακεῖνο? Resp. non Gentes intelligi, quæ in controversia erant; sed Pa-

tres

tres, qui erant extra controversiam positi, Ab his etiam removebatur possiblitas ser- vandæ legis. Et per sejcum regula boni Inter- pretis convenit, ad subiectum proximum re- ferre, quod potest proximum haberi. Vir- tualiter fides Patrum eadem erat, quæ no- stra, quanquam in terminis terminantibus quædam fuerit διάκρισις. Confer Act. XIX. 4. & B. Dorshei Disp. ad Hebr. XIII. 8. §. 38. quæ Comment. in Epist. ad Hebr. annexa reperitur.

§. 2. Locus Hebr. IX. 26. ad hunc respi- cit, in quo quasi per parenthesin includit, quod omnino, quotquot justificati in V.T. fuerint justificati sanguine J. C. Debebat A- postolus probare, ingressum Christi in san- ctum sanctorum semel factum, & probat inde, quia alias saepius debuisset mori, h. m. Cujus ingressus, ad reconciliationem apud DEum impetrandum, unicus non sufficit, illum oportuit saepius mori ab origine mundi. Atqui Messiam, juxta Prophetas, non oportuit saepius mori. Ergo. Probatio Majo- ris hæc est, quia ab origine mundi homi- nes salvati fuerunt per redemtionem, ingres- su in cœlos per sanguinem proprium impe- tratum. Nisi itaque Christi ingressus in coelum per sanguinem proprium æquaret omnia secula, & ita responderet omnium seculorum peccatis, omnino fuisset ille in- gressus iterandus, vel saepius debuisset pati

E e

Chri-

Christus: Dilemmatice potest proponi sententia Pauli: Aut unicus Christi ingressus valuit ab origine mundi, aut oportuit eum ab origine mundi sæpius mori & ita ingredi in cœlum. Atqui posterius est absurdum, nullo enim modo cum dignitate Messiae eset coniunctum, ut omni seculo moreretur. Ergo prius est verum.

III.

*Inter verbum scriptum & auditum non datur  
essentialis differentia.*

Prob.

**E**x Act. XIII. 27. ubi dicitur, quod *voces prophetarum per omne sabbatum legantur*. Ita Scriptura adhuc hodie est loquens, & Prophetæ loquuntur per Scripturas. Hæc observatio conducit ad illustrandum locum Pet. I. 21. Solent nonnulli malitiose cavilari, illud λαλεῖν non de Scriptura, sed deviva voce esse intelligendum; Verum dicuntur λαλεῖν S. Viri, quando scribunt. conf. I. Cor. II. 6. 7. 13. ubi scribit, & tamen dicit, se loqui. In Actis hoc frequens est, cap. II. 31. 34. XV. 21.

IV.

*Scrip*tura* unica fidei morumque norma est.*

Ita

**A**ct. XVII. 2. de Paulo dicitur, quod *dissuerit, sive disputaverit è Scriptura, tanquam*

quam genuino principio. Argum: Quæ est unica regula omnium disputationum Paulinorum, illa absolute est unica & ordinaria. Atqui Scriptura S. nunquam enim ex aliis disputavit, respectu Articulorum fidei. Ergo. Contra Staplet: in Antidoto.

## V.

*Scriptura S. efficax conversionis medium est.*

## Prob.

## I.

Ex Act. II. 37. *Audientes vero compuncti sunt corde.* Efficit duplēcēm compunctionem verbum div. Una est per se verbo divino attributa, quam sequitur conversio; altera est ex resultantia duri pectoris, de qua Act. VII. 54. confer 2. Cor. VII. 10. quæ dicta mutuo sese explicant. Est quasi prima aperitio oculorum ista κατάνυξις, Act. XXVI. 18. instar noctambulantum, qui nesciunt, in quo statu sint, donec oculos aperiant.

2. Ex Act. XX. 32. *Commendo vos DEO, et verbo gratiae Ejus, quod potest vos superaedificare &c.* Quid sit λόγος Ἰησοῦς χάριτος, solet disputeri inter Interpretes. Nos simplicius existimamus, si intelligamus Evangelium, v. 24. Quod autem illos Evangelio commendet, & non contra, fit, quia est medium gratiae, ut per illud adeo Deus efficax sit. τῷ δυναμένῳ, contra Bezam, ad λόγον referendum, conf. 2. Tim. III. 15. Rom. I. 16.

## Ec 2

## VI.

VI.

*Lectio Scripturæ S. & Laicis omnino concedenda est.*

Prob.

**E**x Act. XVII. 11. ubi de Berrœensibus,  
quod Scripturas quotidie scrutati. Excipit *Suppleton*, esse hic sermonem tantum de generosioribus, sive primoribus, in Antid. p. 478. Resp. non ad genus referendum est h. l. sed ad statum mentis, sive mores, & animi probitatem. Neque enim videtur ad rem pertinere, quod Judæi Berrœenses omnes fuissent nobiliores, quam Thessalonicenses. confer v. 5.

VII.

*Datur & notitia DEI naturalis.*

Prob.

**E**x Act. XVII. 27. Ut querant Dominum, omnino palpent ipsum. Scilicet Apostolus in hoc argumento non semel occupatus, quod Deus per naturalium rerum contemplationem nos velit ducere ad cognitionem sui. Conf. Act. XIV. 17. Rom. I. 20. seqq. in quo ultimo loco verba: Ἀπὸ κίσεως, non explicanda cum Photinianis & Armin. de termino à quo, ursit sensus: Invisibilia à condito mundo cognita fuerunt, per miracula scilicet, quod tamen contra scopum. Quod enim

enim omnes debet inexcusabiles facere,  
illud omnibus debet esse propositum; sed  
~~an~~ notat ibi objectum, Luth. Aus der Schöpf-  
fung. Conf. Matth. VII. 16. 20. ex fructibus,  
tanquam ex objectis.

Jam quod ad nostrum locum attinet, lo-  
quitur hic Apostolus tantum de cognitione  
naturali, non salutifera, ut Joh. V. 39. Unde  
vult insinuare, si Gentiles, uti decet homi-  
nes, indagassent & investigassent, omnino  
deprehensuros istos fuisse suæ idololatriæ va-  
nitatem, unde necessario adigerentur ad  
revelationes quærendas. Necesse enim, ut  
alicubi se revelarit. Ex h. l. evidenter *Socinia-*  
*ni* refutantur. Exstat D. Nic. Hunnii de ista  
cognitione egregius Tract. Examen erro-  
rum Socinn. Talis inquisitio h. l. intell: in  
qua locum habet ΨηλαΦιζειν, palpitando  
qs. contrectare, quod non habet locum in  
investigatione Scripturæ: sæpe μακρὰν est Scri-  
ptura, procul ab homine; sed hoc ζητεῖν ubi  
que homo potest instituere.

### VIII.

Dantur tres Personæ DEItatis.

Ἐκθεσις.

Argumentum nostrum ex Theophania pro  
Trinitate tale est: Qui tribus distinctis  
sensilibus apparuerunt symbolis, illi sunt tres  
distinctæ personæ, &c. Majorem conantur  
infringere Photiniani ex Act. II. 4. ubi dona  
F e 3 mira-

miraculosa apparent sub diversis symbolis, soni, & ignis, & variarum linguarum. Negamus autem, hic immediate intelligi dona; sed ipsam Personam. Si quis regerat, Persona Spiritus S. jam antea erat in Apostolis, resp. Persona implebantur, sed non ad eos effectus, ad quos antea erant impleti. Diversos enim implendi gradus habet.

## IX.

*Spiritus S. vera in DEItate Persona est.*

## Prob.

## I.

**I**ta Act. V. 3. 4. Spiritus S. exsertis verbis *Deu* appellatur. *Übi ψευταδοι* non est, mentiri Spiritum S. sive præ se ferre, ut volum *Socinn:* eonstruitur enim cum Dat: & Accul apud Profanos, & notat objectum persona. Deinde patet ex Synonymo, v. 9. *περγα* Spiritum S. quasi non intelligeret mendacia; Conf. v. 4. & Syrus Interpres. Argum. Cui præter Apostolos & Ecclesiam Israël: tanquam causæ principali, mentitus est Ananias, ille est Deus. Per Spiritum S. donum reale h. l. intelligunt Photinn: sed ei non mentimur. Ergo intell. donum personale, sive persona, & quidem increata, quippe ad quam à creamus dicit Petrus.

2. Ita ex verbis : *Placuit Spiritui S. & nobis,* c. XV. 28. Cui, tanquam causæ principali, cum

cum personis ministerialibus decisio, per modum latæ sententiæ tribuitur, is non minus persona est, quam personæ ministeriales. Atqui Spiritui S. &c. Ergo. Hoc argumentum diligenter ursit contra Photinn: Dn. 'D. Frantzius noster, in Disp. I. ad A. C. th. 131. Sed refutat illum Schmalz. p. 36. sqq. Tota autem Schmalzii disputatio eo recidit, Spiritui S. istud  $\epsilon\delta\sigma\xi\epsilon$  improrie tribui, ut aliis sacerdibus operationes tribuuntur. Sed non debemus faciles esse in ejusmodi figuris constituendis. 1. Urgemus Schmalzium, ut nobis locum monstret, ubi verbum  $\epsilon\delta\sigma\xi\epsilon$  alii, quam personæ, tribuatur. 2. Urgemus etiam, quod Spiritus S. nulla facta mentione alicujus superioris personæ, ministerialibus hic conjungitur causis, ut scilicet Persona summa. 3. Urgemus indicium personalitatis ex verbo  $\epsilon\pi\pi\tau\iota\theta\epsilon\alpha\gamma$ , per modum mandati, consilii, interpretationis, dispositio-  
nis. Instat, illum Spiritum S. intelligi, qui super Apostolos effusus, atque eum esse donum, conf. Act. II. 33. Resp. quod in Spiritu S. quatenus effusus, omnino etiam Persona, sed ratione dispositionis illorum donorum, sit intelligenda. Vid. B. Dorsch. P. II. Theol. Zach. Disp. IX. § 11. Ubiunque dona sunt, ibi præsupponitur Spiritus sanctus.

3. Similiter exc. XX. 2 s. argum: Cui tanquam causæ principali adscribitur vocatio & denominatio Episcoporum, ille est vera & di-

vina persona. Atqvi Spiritui S. Ergo. *Ph.*  
*tiniani* per Spiritum S. intelligunt Apostolos,  
 Spiritu S. illuminatos, per metonymiam ad-  
 juncti pro subiecto. Sed enim vero in Actis  
 Spiritus S. ab ipsis Apostolis distinguitur,  
 c. XV. 28. XIII. 22. conf. I. Cor. XII. Et em-  
 phatica sunt verba, v. 23. 28. τὸ Πνεῦμα τὸ ἀ-  
 γιον, ut emphatice ad causam primam digitus  
 qs. intendatur. Deinde excipiunt, esse pro-  
 sōpopoeiam. Sed Spiritus S. nunquam nobis  
 aliter, nisi personaliter describitur. Ergo hic  
 non habet locum. Vocatur quidem donum  
 Spiritus Sanctus, sed non tollit personalita-  
 tem. Filius etiam donum est.

## X.

*Angeli non sunt adorandi.*

Ἐκ Θεσις.

Pontificii locum Act. XXVII. 23. ad invoca-  
 tionem Angelorum trahunt. Sed ridicu-  
 lum est, subjectum remotius querere, ubi  
 propinquum habeo, quod est Deus. Deinde  
 est contra eorum hypotheses, λατρείαν enim  
 soli DEO tribuunt. Salmeronis est ingenua  
 confessio, quam To. XV. Comm: super N.T.  
 p. 459. habet, neque in Historia Ev: neque in  
 Epp. Paulitraditam esse invocationem san-  
 ctorum; sed demum in Apocalypsi.

XI.

*Deus non vult, aut decernit peccatum.*

Ἐκθεσις.

Ita c. II. 23. disting: inter ἐνδοσὺν & λῆψιν Christi, illa nihil aliud est, quam permis-  
sio, die Ergebung/ quæ in DEO fuit liberrima,  
ita scilicet dedere, uti Abraham Isaacum su-  
um exposuit, & hoc sine ullo peccato fuisset,  
si Sacerdos summus mandatum habuisset de  
immolatione Christi, ut nec Abraham pec-  
casset, immolando filium. Sed placuit DEO  
hæc ἐνδοσύνη. Ergo ad voluntatem DEI per-  
tinet. Λῆψις jam est contra voluntatem DEI,  
est enim per manus impias. Illi sanctissima  
manu expositum impiissima manu acce-  
punt. Ergo Deus non est causa peccati: ille  
non manus improbas ad hoc faciendum  
prædestinavit. Prævidit illas impias manus,  
hæc prævisio determinavit suam ἐνδοσύνην ad  
illud tempus, quæ sanctissima, & ab omni  
peccato libera.

XII.

*Terminus vitæ non est absoluta necessitate  
positus.*

Prob.

Ex Act. XXVII. 31. *Nisi hi manserint in navi,  
vos servari non potestis.* De qua re prolixè  
agit B. Gerhard: To. VIII. § 61. sqq.

E e 5

XIII.

XIII.

*Et in V. T. promissiones Vitæ æternæ  
occurrunt.*

Prob.

**E**x Act. XXVI. 22. contra Photinum: Paulus nihil docuit extra Prophetas, & Mosen. Paulus autem docuit promissiones vitæ æternæ per Mediatorem dandas. Ergo promissiones vitæ æternæ non sunt extra Mosen & Prophetas.

XIV.

*Scriptura ignorat Gratiam DEI IRRESISTIBILEM.*

Prob.

I.

**E**x Act. VII. 51. ubi Stephanus ad Judæos *Vos perpetuo Spiritui S. obnitimini.* Nos duo hic notamus: *a.* Omnino Spiritum S. hic ad convictionem & conversionem contendisse, quod liquet p. ex illa amicabili compellatione, v. 2. p. ex scopo, qui fuit, veritatem divi de JESU Nazareno ipsi Synedrio demonstrare, & illuminare illos: illuminatio enim est finis demonstrationis, p. ex ipsa phras: *vos semper resistitis.* Illi enim proprie non resisto, qui intentione sua mihi non insistit. *b.* Quod hæc propria sit resistentia, liquet ex ipso verbo Græco. *Contra Remonstrantibus distin-*

distinguunt inter resistantiam, Spiritui S. & Verbo factam, illi in se resisti non posse. Diluunt hanc distinctionem Remonstrantes in Actis suis P. III. p. 70. seqq. Sed Verbo Spiritus resistere, est, ipsi Spiritui S. resistere, nam Spiritui S. ratione personæ non potest resisti, sed ratione intentionis, quæ exposita in Verbo.

2 Ita Act. XI. 18. dicitur *Deus resipiscit am dare gentibus*, quæ datio non est irresistibilis, & intelligitur de oblatione mediorum ad pœnitentiam, & de ipsa voluntate benefica DEI. Conf. Act. XVII. 30. & P. III. Act. Remonstr. p. 176.

3. Ita locum, Act. XVI. 14. *de apertione cor dis Lydiæ*, ad gratiam irresistiblem referunt Calviniani rigorosi, uti Molinæus, in Anatom: Armin: c. 36. § 8. 9. 10. Dicimus nos, illum falli. Nam a. Verbum istud eventuale est, factum est, ut Deus O. M. aperiret cor Lydiæ. Quemadmodum verbum καλεῖ interdum pro actu simpliciter, Matth. XX. 16. interdum pro actu cum eventu coniuncto, ut: Rom. VIII. 30. sumitur; Ita etiam verbum hoc διαβούτειν interdum notat actum divinum, interdum eventum prædicationis. Sic Act. XVII. 3. διαβούτων, scilicet ex Scripturarum fontibus, & tamen effectus apud omnes secutus non est; itaque apud Paulum fuit intentio διαβούτεις, licet non ubique even-  
tus secutus sit. Sic Luc. XXIV. 32. 45. even-  
tum

Cum notat, conf. Act. XXVI. 18. Διάβολος  
 h. l. non particularem & irresistibilem DEI  
 intentionem notat, quasi tantum Lydiam  
 voluerit convertere, ceteros praesentes non  
 item. Illa apertio non est per vim irresistibili-  
 lem; sed per potentiam verbi praedicati, di-  
 citur enim de Apostolo ἀλεια, per quam cor  
 apertum fuit Lydiæ. Conf. Corvinus in Censu-  
 ra Anatomiæ Armin: Molinæi, p. 595. Pau-  
 cis: Dicitur Deus aperuisse Lydiæ cor, non  
 per appositionem gratiæ efficacis, sed per gra-  
 tiæ sufficientem, ordinariam, per verbum  
 dispensatam, cuius effectus non fuit interci-  
 sus malitiosa repugnantia. b. Non probatur  
 ex hoc versiculo, quod tantum Lydia con-  
 versa fuerit tum temporis, licet sigillatum  
 ejus mentio fiat, non propter singularem  
 conversionem, sed propter conversionis  
 consequentiam, v. 15. 16. quod Paulum de-  
 duxerit secum in domum suam, &c. Et trans-  
 itum vult Lucas sibi facere ad ancillam illam  
 pythonissam. c. Præterea Lydia jam fuit  
 conversa, tanquam σεβουμένη, & de Messia  
 illuminata. Ergo fuit cor apertum, lumen  
 lumini addendo, & fidem de Messia ad JE-  
 sum Nazarenum applicando. d. Omnino  
 certum est, quod Paulus voluerit omnium  
 cor aperire, ex officio suo. Ergo quoque  
 officium Pauli se se extendit, eousque  
 etiam DEI voluntas.

4. Ita

4. Ita Act. XXIV. 25. observandus in Felice  
ille tactus interior, verbi prædicati, sed per  
malitiosam repugnantiam impeditus. Cal-  
viniani distinguunt inter gratiam interiorem  
efficacem, & exteriorem, inefficacem in  
mediis. Nos habemus hic exteriorem & in-  
teriorem, quæ nobis una est gratia, & ap-  
paret, posse homines resistere etiam intrin-  
secæ gratiæ divinæ.

## XV.

*Absolutum Prædestinationis Decretum cerebri  
humani figmentum est.*

Prob.

### I.

**Q**: Deus non est προσωπολήπτης, Act. X. 34.  
Dicitur autem respectu negotii salutis  
ἀπροσωπόληπτός, in quo nemo divina volun-  
tate est exclusus. Hæc enim est intentio Pe-  
tri. Evertitur ita absolutum decretum,  
quod in effectu nihil aliud est, quam προσω-  
ποληψία.

2. Deus certam in opere salutis τάξιν con-  
stituit, Act. XIII. 48. Absolutum Decretum  
existis verbis non potest inferri. Nam i. se-  
queretur, quod Paulus jussu DEI mandave-  
rit reprobis, ut crederent, Evangelium &  
vitam aet. ad se pertinere. Atqui hoc absur-  
dissimum est. Perinde est, ac si Deus ali-  
cui mandasset, ut credat, se esse hominem,  
quem

vor  
DEI  
diam  
s non  
stibi  
, di-  
n cor  
ensu-  
Pau-  
non  
gra-  
rbum  
terci-  
oatur  
con-  
latim  
arem  
ionis  
n de-  
rans-  
llam  
fuit  
essia  
men  
d JE-  
nino  
nium  
ous-  
sque  
Ita

quem tamen creavitas inum. 2. Si absolute electi tantum credunt, cœteri, quia absolute reprobi, credere non possunt, tum sequitur, reprobos fuisse reprehensos, quod conformaverint se voluntati divinæ. 3. D. Menzerus solet invertere argumentum: Si Electi sunt τελαγμένοι ad regnum cœlorum. Ergo non sunt absolute electi, sed sub τάξει mediorum salutis. 4. Non opus est, ut ad Electionem referamus hoc dictum. Verbum τάξις ex Scripturis est considerandum, quod nullibi de æterna aliqua Electione sumitur, conf. Luc. VII. 8. Rom. XIII. 1. 2. I Cor. XV. 27. 28. ubi subjectionem & subordinationem notat. τάξις perpetuo ordinem constitutum infert, Luc. I. 8. I Cor. XIV. 40. & in primis elegans usurpatio, Col. II. 5. ad nostrum institutum pertinens. Adde Hebr. V. 6. c. VI. & VII. aliquoties. Interdum etiam significat proponere, disponere apud se, ut: Act. XV. 2. ἐτάξαν αὐθαίρειαν, jam Paulus & Barnabas erant τελαγμένοι, h. e. sanctæ dispositioni Ecclesiæ non erant resistentes. Conf. c. XXII. 10. XXVIII. 23. I Cor. XVI. 15. Notat igitur hoc vocab: illos, qui sunt in & sub ordine divino, quando de Deo sermo est. 5. Illi igitur describuntur ab opposito, h. l. v. 46. qui sunt αἰλαγτοι, jam autem hi non sunt ab æterno reprobati; sed ordinem divinitus oblatum respuentes. Ergo qui non rejiciunt, ex opposito recte sunt τελαγμέ-

*ταῦτα μένοι.* Describuntur etiam aliis Epithetis & vocabulis. Nam v. 43. dicitur, quod fuerint σεβόμενοι, profelyti. Hic est exemplum τάξεως, quomodo se in ordinem constituerint, audierunt verbum, v. 42. 6. Aliis ex locis liquet, qui sint τελαγμένοι, Joh. VI. 45. Illa τάξις proponitur: ille est τελαγμένος, qui ī̄ḡt̄. Et Luc. IX. 62. εὐθεῖς & τελαγμένος sunt Synonyma: illud vero non notat abso- lutm decretum; sed ordinem divinum, cui quis in tempore subjiciendus. Jam autem illi τελαγμένοι non sunt à le τελαγμένοι, sed ab ipsis instrumentis τάξεως divinæ, quæ sunt Verbum & Sacramenta, Rom. I. 16. Qui plura vult hac de re, potest videre ipsos Re monstr. P. II. p. 61. Act. Synod. & D. Franz. de Interpret. Script. p. 126. D. Feurb. To. VII. p. 360. Dispp. Giessens.

3. Ex Act. XVII. 27. 30. ita argument. Quos Deus omnibus temporibus voluit se quærere & invenire, eos nullo absoluto de creto intra tempora ignorantiae conclusit. Atqui omnes gentes. Ergo. Major patet ex eo, quia alias ista voluntas esset elusoria, velle, aliquem se quærere, & tamen per ab sol: decretum exclusisse. Alterum argum. hoc est: Ad quæ Deus ἐπολλῆ μακροθυμίᾳ connivet, ad ea neminem absoluto decreto prædeterminat. Iam vero ad tempora ignorantiae. E. Quorum respectu Deus est ναεργάδων, eorum respectu non est absolu te

te προοείχων. Nam conniventia secundum communem sensum potius est nolentis, quam absolute volentis. E. per tempora ignorantiae intell. potius tempora patientiae div. quam prædeterminationis, & ad permissionem referimus. conf. c. XIV. 16. Quomodo pervenerint in ignorantiam istam, Paulus ipse declarat, Rom. I. 19. 20. 21. estq; ignorantia voluntaria & malitiosa attracta, & suo modo punita fuit: quorum autem Deus est ultius, eorum non est autor, inquit Fulgentius. χρόνοι τῆς ἀγνοίας comparate dicuntur, Fuerunt enim subinde & tum aliqui ex Gentibus ad Ecclesiam deducti. Pertinet huc Rom. XI. πλήρωμα Εθνῶν, quod non fuit in V. T.

## XVI.

*Unctio in Christo donorum infinitorum secundum H. N. communicationem infert.*

### Prob.

**E**x Act. X. 38. ubi πνεῦμα & δύναμις non sunt duo distincta, sed δύναμις adjectivi vice posatum, sive ut Epitheton. Sedes hujus χριστεως est in Ps. CX. & repetitur Hebr. VII. 17. Explicatur hic modus unctionis, quod ἐκ ἐκ μέτρων, Col. I. 19. πᾶν πλήρωμα dicitur, Col. II. 9. Respicit haec phraseologia ad formam unctionis in V. T. ubi cornu non plene effundebatur, sed pars. Christus vero accepit αἷλον αἷλως. Christiani unguntur Spiritu

ndum  
entis,  
gno-  
div.  
issio-  
nodo  
aulus  
gno-  
& suo  
DEus  
nquit  
icun-  
ii ex  
tinet  
a fuit  
ecun-  

non  
ecti-  
edes  
Lebr.  
quod  
titur,  
for-  
ple-  
vero  
Spi-  
ritu

ritu S. sed ὅλω καὶ μέτροι. Materialiter loquendo & in nobis habitat πᾶν πλήρωμα, sed non formaliter, quod pertinet ad immensitatem donationis.

## XVII.

Distinguendum vero inter idiomatum communicationem quoad possessionem, & plenariam usurpationem.

Ἐκθετις.

Ita Act. II. 36. post resurrectionem de JESU dicitur, quod DEUS ipsum fecerit Dominum. In incarnatione ipsa, Luc. II. 11. ποιησις hæc apparet, & radix in ea quaerenda, Luc. I. 43. ubi in utero jam Κυριον vocat JESUM unctus enim in ipsa incarnatione & Rex, & Dominus. Sed h. l. respicitur ad actum maxime solennem, non ad radicem denominacionis, sed ad actualem introductionem in regnum, & in sempiternum sacerdotium, quæ per ὑψωσιν τὴν δεξιὰν facta est.

## XVIII.

*Christus est Mediator noster secundum utramque Naturam.*

Prob.

Ex Act. III. 15. *Autor vitae est nomen officii, ad mediatorum pertinens, & Christo tribuitur secundum utramque Naturam. Hebr. V. 9. αὐτὸς dicitur, & c. XII. 2. est nomen,*

Ff

quod

quod necessario Deitatem includit. Qui omnimodo & absolute Autor vitae est, iste est summus Deus. Natura humana denotatur in verbo ἀποκτείνειν. Secundum H. N. Christus quoque est Autor vitae, Ergo secundum illam habet infinitam Majestatem.

### XIX.

*Redemptio Christi est vera, proprieq; dicta.*

Prob.

I.

**E**x Act. IV. 12. *Non est in alio s. Nota, omnis modus, quo Christus apud Socinianos Redemptor constituitur, potest etiam esse in ἄλλῳ, & est re ipsa in ἄλλῳ, Ergo est insufficiens.* Dicunt, 1. modum esse prædicacionis, quæ autem est in ἄλλῳ. 2. exempli modum, qui etiam fuit in ἄλλοις. 3. modus, quod ipse det nobis salutem, quam & Pater, & Spiritus S. dat, qui sunt ἄλλοι, respectu Filii. Præter satisfactionem & meritum autem nullus aliis datur modus, quia omnis aliis potest esse in ἄλλῳ.

2. Ex Act. XX. 28. qui locus pro redemptione proprie dicta militat. Facta enim dicitur pretio, pretiosissimo sanguine Christi, & quidem in oppositione ad alia pretia, 1. Pet. I. 18. Deinde ἀντιλαύρεον dicitur, 1. Tim. II. 6. confer. 1. Cor. VI. 20. VII. 23. Et nervus Apostolicæ conclusionis hoc infert: Id dili-

gen-

Qui  
is est  
atur  
Chri-  
dum  

gentissime custodiendum est, quod tam incomparabili pretio acquisitum. Atqui Ecclesia. Ergo.

XX.

*Christus apud Patrem pro nobis intercedit.*

Prob.

Ex verbo εμφανίζειν, Act. XXIV. 1. XXV.  
2. 15. coll. Hebr. IX. 24. Estque verbum judiciale, ubi partes citatæ sistunt se. Itaq; cum nos ad tribunal DEI accedere, & nos sistere vix audeamus, Christus est, qui εμφανίζει coram DEO; uti alias durch Vollmächtige Gewalt zugeschehen pflegt. Hinc Christus dicitur παράκλητος, 1. Joh. II. 2.

XXI.

*Christus redivivus vere ad inferos descendit.*

Prob.

Ex Act. II. 27. Non derelinques, &c., Sunt, qui negant, locum hunc de descensu ad inferos intelligendum, & quidem ex Calvinianis, qui putant, ψυχὴν pro corpore positam esse. Sed hoc habeo ex sacris, quod anima pro toto homine sumatur, non pro corpore separato. Intelligendum igitur tale aliquid per ἀδην, ubi etiam anima fuit. Manemus ergo in sententia, Christum hæc protulisse, ut triumphatorem: sunt verba confidentis, non deprecantis, per modum Victoris, venientis ad infernum.

Ff 2

XXII.

## XXII.

*Christus homo, ad dextram DEI sedens, non inclusus cœlo, sed ubique præsens est.*

Prob.

I.

**E**x Act. III. 21. ubi dicitur ἐρανὸν δέξασθαι  
& nihil aliud intell: quam regnare, conf.  
1. Cor. XV. 25. ubi fere eadem verba, sive  
idem scopus. Est successiva positio ad pedes,  
sic & ἀποναλάσσεταις. Vid. de h. l. Dissertt. con-  
tra Zwinger: p. 158. 162. 221. Ergo non con-  
cluditur cœlo, sed dominatur Christus. Et  
scopus Apostoli hoc vult. Nam talis suscepitio  
cœlorum h. l. intelligenda est, ex qua fuit  
repræsentatio omnium, quæ per Prophetas  
prædicta sunt. Talis autem non est incli-  
sio in cœlis; sed potius dominium cœlestis.  
Si Christum submoveamus à præsentia di-  
secundum H. N. tum non fluit ab ipso sec.  
H. N. ἀποναλάσσεταις,

**2.** Ex Act: VII. 55. Quæritur hic, an visio  
fuerit ocularis, an vero mentalis? Nobis o-  
mnino videtur, Stephanum vidisse etiam  
oculis corporalibus cœlum apertum. Gloria  
DEI fuit etiam visa Prophetis oculis corpo-  
ralibus, Ezech. I. &c. *Gloria* hæc non sepa-  
ratum aliquid à gloria JESU; sed in illa ipsa  
gloria JESUS visus. Dicitur autem *stans à Dex-  
tris DEI*, quod non ad situm referendum:  
nam dextra est potentia & majestas DEI  
& potest ipsam δόξαν notare. Errant non-  
nulli

XXX

nulli, quando dicunt, in ipso cœlo vidisse: pertinet enim ad quando, dum vedit in cœlum intentis oculis, vedit DEI gloriam & JESUM. Sic Johannes Matth. III. Spiritum S. non in cœlo, sed in aëre vedit. Actus prioris h. l. terminus est cœlum, actus posterioris gloria DEI, non tamen necessario in cœlo, quippe quæ est omnipræsens. Esa. VI. 3. Vedit igitur JESUM in Dextris non absentem, sed præsentem. Vedit autem Stephanus cœlos apertos, quod usitatum est in Theophaniis, Matth. III. 26. *αὐτῷ*, scilicet JESU, i. e. ad dignitatem Ejus ostendendam. Sic & h. l. non ideo, quod necesse sit, aperire cœlum ad ostendam gloriam, sed quia usitatum in magnis visionibus.

3. Ex c. IX. 17. IESUS, qui visus *ἐν τῇ ὁδῷ*, non absens in cœlis, sed præsens visus. Visio hæc fuit corporalis, non mentalis, conf. v. 27. Act. XXII. 14. Qualis auditio, talis & visio. Atqui ex ore audivit realiter Ergo & realiter vidit. Et, quod reliqui Apostoli sibi pro gloria adscribunt, id ipsum sibi imputat. Neque vero Christus dextram sive cœlos deseruit, Ebr. X. 12. Si autem non deseruit dextram, fuit in 2. locis simul. Cadit igitur argumentum Calvinianorum: Christus secundum H. N. sedet ad Dextram DEI in cœlis. Ergo non potest esse præsens in terra.

### XXIII.

*Vocatio non est alia extrinseca, alia intrinseca.*

Prob.

**E**x Act. XIII. 46. Apparet h. I. Verbum DEI & in eo regnum cœlorum ab Apostolo fuisse oblatum animo & intentione communicandi, non vero tantum extrinsecus. Contra Calvinianos. Nam. 1. Eo modo ipsis Judæi fuit communicatus  $\lambda\circ\gamma\circ\varsigma\ \vartheta\epsilon\varsigma$ , quo gentibus. 2. Quibus verbum DEI animo communicandi non est oblatum, illi propter ejus repulsa non sunt reprehendendi, nec illud repellere dici possunt. 3. Quorum judicium circa Verbum div. repulsum, est oppositum judicio divino, illis juxta judicium div. verbum DEI animo communicandi fuit oblatum. Minor apparet, quia Judæi propter suum judicium reprehenduntur, quod se indignos vita æterna judicaverint. Ergo debuissent se vita æterna dignatos judicare, juxta voluntatem DEI antecedentem.

### XXIV.

*Vocatio DEI universalis est, ad omnes homines spectans.*

Prob.

I.

**E**x Act. XIV. 16. 17. *In præterlapsis etatibus gentes sivit ire vias suas, &c.* Evidem Calvi-

niani hic aliquid se habere putant. Sed v. 16.  
 nihil aliud docet, quam DEum in præteritis  
 temporibus gentes reliquisse sine ordinaria  
 missione, sicut Judæis verbum salutis ipsa  
 obviatione prædicavit. Subtraxit gentibus,  
 quod in majoribus suis habuerunt, ordina-  
 rium ministerium. Constatamen v. 17. seqq.  
*Molinæus* cap. 1. *Anatom.* Armin. §. 3.  
 contra hoc dictum insurgit, & putat,  
 illud *μαρτυρίου* non esse gratiam sufficien-  
 tem. Sed recte respondit *Corvinus*, imme-  
 diate ex istis verbis non probari gratiam  
 sufficientem, & ita ratiocinatur: Si Deus  
 reliquit gentibus aliquod testimonium suæ  
 bonitatis, & si in media desertione illis ta-  
 men benefecit, Ergo significavit DEus, se  
 illos, non obstante illa desertione, tamen ad  
 gratiam vocare. p. 633. Vid. ib. plura. Est A-  
 phorismus, saepius insinuatus nobis in S.  
 Scripturis: *Quibus hominibus DEus dat su-*  
 am in hac vita bonitatem cum regno po-  
 tentiæ; illos etiam admittere vult ad suam  
 bonitatem in regno gratiæ. Sunt enim qua-  
 si symbola & pignora quædam creaturæ gra-  
 tiæ divinæ. Atque ita in v. 17. est limitatio  
 versus 16. & h. m. vult argumentari: *Qui*  
 multis testimentiis suam benignitatem gen-  
 tibus probavit, ille non plane gratiam su-  
 am denegavit. Naturalia hæc beneficia, v. 17.  
 sunt exempla invitantia ad supernaturalia,  
 non termini illius *ἀγάθοποιήσεως*.

2. Ita Act. XVI. 6. non sequitur: Noluit tum Spiritus S. Ergo nunquam, & simpliciter noluit. Et præcluso etiam uno modo, non tamen statim præcluderetur alter. Ergo distinguenda vocatio à modo vocationis, circa quem non est uniformitas. Pertinet iste ad ordinem prædicationis Ev. Erat magnum spatum orbis terrarum, hinc ad non nullos tardius, ad alios citius debuerunt accedere Apostoli. Aut igitur DEus scivit, plus fructus spiritualis Paulum collecturum in Asia &c. quam in Macedonia; aut secus eventurum. Jam constat ratio ordinis divini. Sic refutari possunt *Calviniani*.

3. Ita Act. XVII. 30. *DEus præcipit hominibus omnibus ubique resipiscere.* Πανταχοῦ magno studio additum est. In Adamo, & post diluvium in familia Noæ omnibus quidem annuntiatum μελανοεῖν; Sed nunquam πανταχοῦ, quod tantum in N. T. factum est, per πόρουσιν & obviationem, ubi DEus quasi obvius factus gentibus. Antea quidem vera Ecclesia semper illis erat aperta. Est documentum voluntatis div. gratiosæ universalis: nec tantum est voluntas signi, sed & beneplaciti, quod patet ex collatione versus 31. Nam propter cuius voluntatis contemtum extremum judicium institutum est, illa voluntas serio & ex beneplacito istud intendit, in quo respuitur. Jam autem propter resipiscendi voluntatem. Ergo v. 30. est antecedens vo-

Jun.

luntas, v. 31. consequens. Deinde docetur consequenter non tantum voluntas gratiofa, sed & media, e. g. meritum Christi, Verbum, Sacra menta esse universalia. Nam qualis voluntas, talia sunt voluntati subordinata media. Tertio docet naturam gratiae dispensatæ, quod non sit irresistibilis & absolute efficax; sed in certa ταξι.

4. Ibidem v. 31. πίστιν παραχών πᾶσιν i. e. den Glauben anbieten. Calviniani plerique τινις παρέχειν dicunt esse, demonstrare, probare, documentum dare, ut sensus sit: Quod Deus ejus rei, de qua antea dictum est, quod nempe per Christum judicaturus orbem sit, argumentum & documentum dederit, per resurrectionem Christi ex mortuis, dessen Zeugniß Er gegeben. Piscator: hat solches Gedermann dargethan. Et tamen in scholiis fatetur, Græca ita recte verti: hat Glauben dargebothen allen Menschen. Non debemus faciles esse in dimittenda versione Lutheri. Nos putamus, per fidem non ipsum habitum fidei intelligi, sed fidei facultatis & virium credendi oblationem. D. Feurborn: prolix tractat in Tr. de Pecc: in Spir. S. ubi copiosissimus est, p. 169-179. est in primis in eo, esse, τινις παρέχειν, fidem præbere. Ante XIX. annos scripsit ad D. Dorscheum D. Feurbornius. Respondit ei D. Dorscheus, i. ex opposito: Ea παροχή τῆς πίστεως intelligitur, quæ est opposita χρόνοις τῆς ἀγνοίας,

v. 30. 1. est illuminativa præbitio & collativa fidei. 2. ex integro. Talis intell: παροχὴ πίστεως, quæ respondet suo integro, nempe poenitentiæ annuntiationi. Habemus hoc frequentissimum in S. Scriptura, ut conjungantur poenitentia & fides, Marc. I. 15. 3. Ex sensu perpetuo verbi παρέχειν, quod semper in N. T. notat alicujus rei collationem, nunquam reperietur is sensus, ut notet, demonstrare, ostendere. Igitur non est fidem facere, sed conferre, præbere, exhibere. 4. Ex phrasí æquipollente, 1. Tim. I. 4. Luc. XVII. 5. Act. XIV. 27. aditum conferre ad fidem, per illuminationem scilicet, & hoc sensu dicitur fides ἐγχειται, Gal. III. 25. Sic Rom. XII. 3. confer Ephes. IV. Hæc Synonyma igitur facile ostendunt quid sit, παρέχειν πίστιν, scilicet fidem virtualliter offerre, Rom. I. medium fidei præbere. Syrus & Vulgatus noster quoque est. Itaque illud ανασήσας εἰς νεκρῶν, non est medium παροχῆς πίστεως, sed tempus, quando scilicet omnibus fidem præbere & communicare DEus voluerit; nempe post resurrectionem Christi. Rechte itaque Lutherus: Nachdem / non, indem.

## XXV.

*Conversio non est nostrarum virium.*

Prob.

Ex Act. XXVI. 18. Descriptio potest fieri ex h. l. conversionis. Habetur terminus à quo

à quo, & ad quem. Contra Photinianos not: ex h. l. conversionem non fieri tantum per propositionem objecti ; sed etiam per virium collationem , quia hic ipsorum etiam oculorum ad videnda spiritualia præparatio indicatur.

## XXVI.

*Penitenti singulorum peccatorum enumeratio  
non est necessaria.*

"Εκθεσις.

Pontificii quidem locum Act. XIX. 18. de speciali peccatorum enumeratione accipiunt; sed rectius cum Lutheru, & Gerhardo To. III. de Pœnit. § 114. explicatur de operibus Ecclesiæ illustribus & miraculosis , & statuitur talis εξομολόγησις , qualis est Matth. XI. 25. coll. Luc. X. 17. 21. ubi est εξομολόγησις laudis. Hanc sententiam h. l. obtinere, 1) permittunt omnia verba. 2) Permittit subiectum πεωιτευκολεις , 3) nomen, τὰς πράξις αὐτῶν : nam πρᾶξις est vocabulum generale, potest in primis usurpari de operibus illustribus , ad Ecclesiæ ædificationem pertinentibus. Sic πρᾶξις τῶν Ἀποστόλων , conf. v. 12. 4) Et conseqq. hoc requirunt. Nam manifeste distinguuntur actiones v. 18. & actiones v. 19. Nullibi vero in tota S. Scriptura vocab. πρᾶξις , absolute possum, de peccato sumitur, conf. Matth. III. 6. Imo quando hæc duo verba conjunguntur , εξομολογ.

μολογ. & ἀναγγεῖλειν, nunquam de confessio-  
ne pecc. sermo est. Das ist ein Kappchen dem  
Bellarmino.

## XXVII.

*Ex lege non est Justificatio.*

Ἐκ θεσις.

### § I.

Probatur assertio nostra ex Act. c. XV.  
Pontificii existimant, tantum de circum-  
cisione controversiam fuisse; at simul de  
observatione Legis Moralis actum. In v. 5.  
& 24. habet hæc sententia nostra suum fun-  
damentum. Nam v. 5. fine absolute de le-  
ge Mosis dicitur. Sic v. 24. circumcidisti &  
Legem servare. Alterum fundamentum est  
ex ipsa decisione, in qua referuntur omnia  
ad fidem, v. 9. 11. Jam autem fidei non tan-  
tum Lex cerem, opponitur in S. Scriptura,  
sed etiam Moralis, Rom. I. II. III. Tertium  
fundamentum est ex Gal. V. 3. 4. connexa  
esse, si homo circumcidatur, illum obstrin-  
gi ad observationem legis, ubi quoque op-  
positio dicta habetur. Etiam si igitur hoc  
Capite v. 1. tantum de circumcisione sermo  
sit, tamen vi illius includitur tota Lex. Ex  
opinione Judæorum, ut in facto consistit,  
circumcisionem Paulus describit. Quipræ-  
cepta V. T. ex facto existimat, is tam ad  
unum, quam ad alterum tenetur fer-  
vandum. Atqui vos. Ergo. Alias, qui  
ad

ad circumcisionem, non ad omnia obligabatur præcepta: respicit enim meritum Christi.

§. 2. Sigillatim v. 9. *Fide corda purificari dicuntur: quod quando pro sua justitia infusa adducit Bellarm.* To. IV. de Justif. L. I. c. 17. committit elenchum interpretationis. Fide enim dicuntur corda purificari ὁργανικῶς, tanquam instrumento recipiente ἵλασμὸν & καθαρισμὸν. Corda nostra i Joh. I. Sanguine Christi purificantur, ubi αἷμα non ὡτιωδῶς, sed ἵλαστρον, sacrificialiter, in actu scilicet effusionis, consideratur, Hebr. IX. 14. unde i Joh. II. 2. Christus dicitur ἵλασμός, & ipse sanguis Christi dicitur ἐν ράντισμῷ i Pet. I. 2. consideratus, Hebr. XII. 24. Ergo Petrus fidem non intelligit in se, sed in apprehensionis actu, quatenus apprehendit illum ἵλασμὸν, ράντισμὸν.

§ 3. Ita v. 10. quæritur, quid per ζυγὸν ἀβασάντον intell: an tantum difficultas notetur, an vero etiam impossibilitas? Pontificii volunt jugum δυσβάσαντον, quia Deus impossibilia simpliciter non solet imponere, tum quia sint exempla eorum, qui poterant βασάσcos, Luc. I. 6. Act. XIII. 22. Matth. XXIII.

4. Ut incipiamus à postremo, & illud dicitur δυσβάσαντον, quod nullo modo potest portari. Deinde non sunt eadem, quæ dicuntur h. l. & Matth. XXIII. Nam hic sermo est de Legе Mos: ibi etiam de traditionibus innumeris Pharisaorum. De exemplis jam fere responsum

sum est. Vid. D. Dörsch. ad Luc. I. Illa  $\alpha\muεν$ .  
 ψα coram hominibus valuit, non coram  
 DEO. David fuit vir secundum cor Domini,  
 exceptis humanis imbecillitatibus, & respe-  
 ctu  $\alpha\nu\pi\omega\rho\tau\epsilon\omega\varsigma$ . Ad primum quod attinet  
 falsum est. Nam hodierna DEI requisitio  
 non demum incipit, sed fundata fuit in crea-  
 tionis jure. Aliud est, postulare impossibili-  
 lia absolute, & aliud, postulare impossibilis  
 ex culpa nostra. Illam distinctionem vide-  
 tur Apostolus Rom. VIII. 3. inferre: Lex  
 DEI est possibilis natura sua; sed fit impossi-  
 bilis &c. Egregius est locus Bernhardi, Serm.  
 50. super Canticum.

## XXVIII.

*Non salvat fides aliena.*

Ἐκθεσις.

**I**ta, quia dicitur Act. XVI. 31. *Crede in Domi-  
 num JEsum, et salvaberis tu, et domus tua;*  
 hinc nonnulli putant, posse homines salvari  
 per fidem alienam. Sed non opus, ut ad  
 Sophisticam hanc allusionem descendamus.  
 Versu enim 32. explicatur, quod locuti sint  
 sermonem omnibus.

## XXIX.

*Pædobaptismus est necessarius.*

Prob.

I.

**E**x Act. XVI. 33. ubi habemus exemplum  
 Patris familias, baptizati cum tota fami-  
 lia,

lia, quod exemplum validius est, quam Lydiæ.

2. Ex Act. XXVI. 18. Quicunque sunt sub potestate satanæ, pro illis, ex ista potestate satanæ liberandis, Deus non intermitit ordinare medium, quod nullum aliud est, quam Baptismus. De infantibus hic etiam sermo est, quia non habent apertos ad spiritualia oculos, sed sunt in tenebris. Ergo etiam sub potestate satanæ, quæ duo conjunguntur.

### XXX.

*Propositiones Sacramentales sunt complexivæ.*

Prob.

#### I.

Ex Act. II. 33. ubi τὸν est complexivum : Complectitur scilicet Spirit. S. ratione signorum & donorum, quibus usus fuit. Ut vere possum dicere : Hoc, quod effudit Christus, est Spiritus S. & tamen videtur ignis, auditur sonus ; ita recte : Hoc, quod dispensatur in S. Coena, est corpus, est sanguis Christi, quanquam videamus panem & vinum.

2. Similiter c. XI. 15. dicitur πλῶσις τῷ Πνεύματι, cum proprie pertineat ad symbolum, & est modus loquendi sacramentalis. D. Dorsch. in Consider: contra Zwinger. multa egit hac de re. Sic Johannes vidit co-  
lum.

Iumbam, quæ fuit Spir. S. Moses rubum vi-  
dit, & Angelus Domini erat.

## Sectio VI.

Enthymemata, ex Libris APO.  
STOLICIS de promta, sistens.

### I.

*Apostoli specialibus suis indiciis & characteri-  
bus a cœteris DEI Viris distinguuntur.*

#### I.

**Q**uia palmarium Apostolorum obje-  
ctum erat, Christum prædicare præ-  
sentem, & pro nobis in mortem  
traditum. 1 Cor. I. quo ipso discernebantur  
à Prophetis.

2. Quia singularis Apostoli conditio erat,  
ut αὐλόπης rerum à Christo gestarum esset.  
Act. I. 21, 1 Joh. I. 1. s. & sic distinguebantur  
ab Evangelista; qui non semper fuit αὐλόπης,  
ceu de Luca & Marco constat.

3. Quia Apostolus immediate à DEO vo-  
catus erat, Gal. I. 1. & sic distinguebatur à  
Doctoribus & discipulis, quippe qui per ipsos  
Apostolos vocari solebant.

4. Quia Apostoli nulli certo loco alligati  
erant, sed jubebantur proficisci in mundum  
universum, & undique Evangelium an-  
nunciare, Matth. XXIIIX. 19. Marc. XVI.

16.

16. Et per hoc ipsum à *Pastoribus* dignoscabantur, quippe quibus certa quædam Ecclesia committebatur. conf. B. Dannh. in *Hodosoph.* p. 146. edit. recent.

Itaque probe sibi constat discrimin officiorum, ab Apostolo traditum, Eph. IV. 11.

## II.

*Apostoli omnes ratione Ministerii & muneris Ecclesiastici inter se pares sunt.*

### I.

**Q**uia, etsi Petrus, Jacobus & Johannes speciatim assumti à Christo fuerint, & sollemnem ejus transformationem oculis conspexerint, Matth. XVII. 1. 2. tamen hæc prærogativa non officii, sed personarum fuit.

2. Q. par omnium vocatio erat, dum à Christo immediate eligebantur, Matth. X. 1. sqq. Joh. XV. 15.

3. Q. omnibus Spiritum S. sufflando impertitus est Christus, Joh. XX. 22. eoque ad munus sacrum idoneos reddidit.

Usus Elenct. adversus Pontificios, qui vel Petro εξοχὴν, vel Johanni, ut Amyraldus, præreliquis venditant.

III.

*Apostolis in more fuit, secum ducere comitem,  
qui mysteria divinitus revelata ulterius  
interpretaretur.*

I.

*Sic Petro Marcus adhæsit, Act. XII. 12.*

*Sic Paulus modo Silam, Act. XV. 40. mo-  
do Timotheum, 1 Tim. I. 2. modo Titum, 2 Cor.  
VIII. 23. Sibi comitem junxerat. Ratio-  
nem addit Ambrosius, ut Seniores consilio  
prævalerent, juniores ministerio.*

IV.

*Apostolorum Votum commune est: GRATIA  
& PAX.*

*Hæc duo vocabula comprehendunt uni-  
versum Christianismum. Gratia remit-  
tit peccatum, Pax tranquillam reddit con-  
scientiam. Duo diaboli nostri, qui nosex-  
cruciant, sunt, peccatum & conscientia.  
Sed hæc duo monstra Christus vicit. Gra-  
tia continet remissionem peccatorum, pax  
tranquillam & lætam conscientiam. B. Lu-  
therus Comm. ad Galat. To. IV. Jen. Lat. fol.  
xi. b.*

*Ita Apostolorum mos est, præmittere Epi-  
stolis suis pium votum.*

V.

similiter Gratia Domini nostri, Iesu Christi, compendium votorum erat & epiphonema,  
quo omnes fere Epistolas finiebant  
Apostoli.

Vid. Rom. XVI. 20. 1 Cor. XVI. 23. 2 Cor.  
XIII. 13. Gal. VI. 18. Phil. IV. 23. 1.  
Thess. V. 28. 2 Thess. III. 18. ad Philem. v. 25.  
2 Pet. III. 18. Ap. XXII. 21.

Gratia enim à Christo acquisita, uniceque  
actotaliter in eo fundata est. conf. B. D. Neu-  
mann. Disp. de Fundamento Benevolent. DEI uni-  
versi. p. 36.

VI.

Apostolicum est, in Epistolis nec capitum, nec  
sententiarum connexionem solicite  
observare.

I.

Quia de natura styli Epistolici est, res va-  
rias sine ordine, saepe & connexione ad  
amicos referre, id quod Apostoli in scriptis  
suis imitantur.

2. Q. in Epistolis, maxime Joanneis, meri  
Aphorismi occurruunt, id quod profanis æ-  
que ac Ecclesiasticis Scriptoribus usitatum  
quondam fuit.

3. Q. diserte Apostolus inquit: *Loquimur  
non sermonibus, quos docet sapientia humana, sed  
quos Spiritus S. revelat.* 1 Cor. II. 13. (conf. cap.  
L. 27.)

VII.

VII.

*Qua ratione scripta Evangelica ad usum transferenda sint, in Apostolorum literis explicatur.*

**R**em ex planabo verbis B. Chemnitii, qui in fine Prolegom. Harmon. Ev. ita: *Quomodo ex hac materia extruantur articuli fidei, seu dogmata Apostolicæ Ecclesiæ, h.e. quomodo dicta & facta Christi, in Evangelistarum scriptis comprehensa, accommodanda sint ad doctrinam de pœnitentia, de fide, de fructibus pœnitentiæ: & quomodo falsa dogmata inde refutanda sint, ostendunt Epistolæ Apostolicæ.*

VIII.

*Mos est Apostolicus, ut Evangelii doctrinam ex Prophetis diligentissime confirmant.*

**E**st hæc observatio B. Urb. Regini, de Ratio ne fructuose studendi in S. Literis; eamque ex Hilario desumisse videtur, quidicit: *Proprium hoc est doctrinæ Apostolicæ, Deum ex Lege & Prophetis, in Evangeliis prædicare.* Ad Ps. LXV. conf. B. Conr. Kircher. de Uso Concordant. Bibl. Uso III.

IX.

*Apostoli vocibus Græcis aliquando peculiares & novos significatus tribuunt.*

I.

**I**ta σαρξ humanam naturam, Rom. III. 29.  
infir.

infirmatatem humanæ naturæ, c. VI. 19. vitiositatem humanæ naturæ, Gal. V. 29. denotat.

2. Sic πνεῦμα significat hominem fidelem & infidelem, pro conditione prædicati, 1. Joh. IV. 2. 3. Spiritum sanctum, 1 Joh. V. 6. 7. Angelos, Hebr. I. 14. animam, Jac. II. 26. denique Verbum DEI, 1 Joh. V. 8.

3. Sic Christina significat Spiritum S. quod tamen solius Johannis est.

Sane cum argumentum tam sublime sit, mirum non est, in describendis hisce mystériis singulares quoque verborum significatus reperiri. Ut enim singulæ disciplinæ, sic & Sacrae Literæ habent sua vocabula Technica, Theologiæ propria, quæ licet quoad primam & propriam significationem è vulgari & quotidiano Græce loquentium usu sint petita, tamen ratione notionis propriae, & ad mysticum argumentum determinatae, nec possunt, nec debent vel intelligi aliunde, vel explicari.

## X.

*Mos Apostolicus est, quo orare Auditores malunt,  
licet autoritate Apostolica mandare  
possent.*

Ita est Phil. II. 1. scilicet 1 Thess. IV. 1. c. V. 12.  
2 Ep. Joh. v. 5.

Ratio est ad Philem. v. 8. 9.

G. g 3

XI.

XI.

Apostoli sub ipsa revelationum periodo ad verbum scriptum, ceu canonem, suos remittunt.

I.

Ita Paulus: State, inquit, Fratres, & tenete doctrinas, quas didicistis, sive per sermones, sive per Epistolam nostram. 2. Theff. II. 15.